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VALORILE NOASTRE

OPORTUNITĂȚI. 

Oferim speranță prin crearea de noi șanse.

CURAJ. 

Mergem fără să ezităm unde nevoia este cea mai mare.

ANGAJAMENT. 

Oamenii pot avea încredere în promisiunea noastră.
DE LA INIMĂ LA INIMĂ. 

Legătura sufletească.



La trei ani de la izbucnirea războiului din Ucraina, Europa se confruntă cu transformări profunde care ating 

chiar esența valorilor noastre comune și a coeziunii sociale. CONCORDIA răspunde cu compasiune sinceră și 

cu o claritate a scopului: un angajament profund față de drepturile omului, democrație și protejarea 

drepturilor copilului – piloni esențiali ai identității europene. Educația și incluziunea socială sunt vitale 

pentru o societate coezivă, iar împuternicirea tinerilor defavorizați contribuie la consolidarea pieței forței de 

muncă la nivel național. În raportul nostru de politici Breaking the Cycle (Ruperea Cercului), publicat anul 

trecut și prezentat aici, arătăm cum modelul nostru de impact poate rupe în mod sistematic ciclul 

intergenerațional al sărăciei care afectează copiii din întreaga Europă.

Anul 2024 a fost o perioadă de creștere și adaptare, întrucât am continuat să ne modelăm programele 

pentru a răspunde nevoilor aflate în schimbare ale copiilor și familiilor din regiunile din sud-estul Europei 

afectate de sărăcie. Printre reperele cheie s-a numărat deschiderea celui de-al doilea centru de zi din Kosovo, 

care oferă acum sprijin copiilor și familiilor din cartierul defavorizat Ali Ibra din Gjakova. În România, ne-am 

extins rețeaua de centre de zi și am restructurat centrul de formare profesională. În Bulgaria, extinderea 

programului sportiv i-a consolidat rolul ca instrument puternic de integrare socială. În Moldova, am ajuns la și 

mai mulți copii și familii din zonele izolate, am deschis accesul către piața muncii pentru mai mulți tineri și am 

consolidat sectorul social public prin programe de dezvoltare profesională ale Academiei noastre. La Viena, 

centrul nostru dedicat persoanelor refugiate a funcționat la capacitate maximă pe tot parcursul anului, 

sprijinit de o comunitate de voluntari dedicați în continuă creștere.

Consiliul Director CONCORDIA

Cu aleasă considerație,

Vă mulțumim că faceți parte din această călătorie.

Un moment special al anului 2024 a fost sărbătorirea celor 20 de ani de activitate a CONCORDIA în Moldova 

– o amintire puternică a faptului că munca socială sustenabilă necesită timp, angajament și parteneriate 

solide pentru a crea o schimbare durabilă. De asemenea, am fost profund onorați atunci când CONCORDIA 

România a fost decorată cu  de Ordinul Meritul pentru Promovarea Drepturilor Omului și Angajament Social

către Președintele României. Această recunoaștere aparține în primul rând echipei noastre neobosite din 

teren, care lucrează zilnic pentru a proteja și susține viețile copiilor.

Drumul care urmează poate că nu va fi ușor, însă devotamentul nostru față de respectarea drepturilor 

copilului rămâne neclintit. Cu speranță în suflet și cu convingerea că schimbarea este posibilă, continuăm 

această călătorie. Mulțumim din inimă tuturor celor care sunt alături de noi, celor care ne oferă sprijinul și 

care merg împreună cu noi în construirea unui viitor mai luminos pentru copiii aflați în grija noastră.
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FIECARE COPIL MERITĂ O ȘANSĂ



Dragi prieteni,

Astăzi, 100 de copii au abandonat școala în România! În ultimul an școlar, 18.500 de copii au abandonat 

școala, ceea ce înseamnă că 100 de copii abandonează școala în fiecare zi. 

Copiii săraci nu aleg ziua când abandonează școala – și acest lucru este extrem de trist. Ei pur și simplu 

abandonează școala încet, încet... pentru că într-o zi nu sunt bani în casă pentru transport, pentru mâncare,  

sau pentru că în altă zi hainele lor sunt ponosite și pur și simplu le este rușine, sau pentru că trebuie să 

meargă la muncă cu părinții, sau pentru că nu au rechizitele necesare și multe alte motive întemeiate. Și am 

auzit multe. Dar un element comun în aceste cazuri este și faptul că părinții lor nu consideră școala 

importantă, având în vedere că ei înșiși au abandonat școala în clasa a doua sau a treia.

În CONCORDIA, vrem ca ultima zi de școala să fie ziua în care acești copii sunt absolvenți. Fiecare clipă pe 

care o petrec în programele noastre înseamnă o șansă în plus să iasă din sărăcia intergenerațională din 

familia lor. Ei ajung astfel contributori activi pe piața muncii și sunt șansa următoarei generații, de a fi mai 

bine decât bunicii și străbunicii lor. Putem face asta prin fiecare program dezvoltat, fie că este casă de tip 

familial, fie că este școală primară, fie că sunt centre de zi sau chiar locuințe sociale pentru tinerii care se 

întorc la școală. Educația este singura strategie pe termen lung care rupe cercul sărăciei intergeneraționale. 

Colegii mei, prin munca lor de zi cu zi, fac ca această magie să se întâmple și le sunt profund 

recunoscătoare! Sper ca astăzi să setați o donație recurentă, dacă nu o aveți setată deja, pentru că au mai 

rămas multe de făcut și avem nevoie de sprijin. Unde-s doi puterea crește! 

În CONCORDIA avem o campanie de donații on-line pe care încercăm să o creștem. Sunt donații recurente, 

lunare de 25 de lei, 50 de lei care ne ajută să oferim o masă caldă, să cumpărăm rechizite sau să oferim 

suport în gospodărie. Par sume mici, dar extrem de importante dacă le gândim la puterea a 1.000 sau 5.000 

de oameni care pot face acest lucru lună de lună. Fondurile acestea ne ajută pentru că, dacă o familie are 

nevoie de lemne de foc sau o butelie, putem să ajutăm acolo unde e nevoie și, mai important, cu ce este 

nevoie. 

Donează online!

Diana Certan
Director Executiv 
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Doamnelor și Domnilor, 

Alteța Sa Regală Principesa Maria a României

Și să nu uităm că fiecare zi petrecută în programele Organizației Umanitare CONCORDIA reprezintă o 

șansă în plus pentru ei să continue educația, să crească alături de părinți, să iasă din sărăcie și să devină 

contributori în societatea în care trăim. 

 

Concertul Caritabil „Pentru ca poveștile triste să aibă un final fericit!“, 2 octombrie 2024

Este o mare bucurie să fiu alături de copii minunați și de echipa CONCORDIA. Într-o lume marcată de 

incertitudini și schimbări, copiii din comunitățile vulnerabile au nevoie de sprijin mai mult ca niciodată.

An de an văd cum echipa CONCORDIA cu dedicare reușește să transforme poveștile triste în povești cu 

final fericit și împreună ne bucurăm de fiecare reușită în parte. Voi rămâne alături de echipa CONCORDIA în 

continuarea misiunii sale și doresc să îmi exprim din nou întreaga recunoștință pentru munca sa.

Doresc să mulțumesc din suflet partenerilor, donatorilor și voluntarilor CONCORDIEI pentru eforturile 

lor remarcabile, prin care fiecare copil și tânăr găsește drumul către o viață mai bună. 

*Pe 24 septembrie 2015, Organizația Umanitară CONCORDIA a primit Înaltul Patronaj al Alteței Sale Regale 

Principesa Maria a României. 
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Fondată în România în anul 1991, CONCORDIA este o organizație neguvernamentală, independentă, 

dedicată sprijinirii copiilor, tinerilor și familiilor aflate în nevoie, spre o viață independentă și responsabilă. 

Alături de partenerii noștri, în anul 2024 am ajutat 2.765 de persoane.

ORGANIZAȚIA UMANITARĂ CONCORDIA: 34 DE ANI DE ACTIVITATE ÎN ROMÂNIA

CONCORDIA Academia este un centru regional de învățare pentru performanță și practici inovative în 

social.

CONCORDIA derulează 13 proiecte în București, Ploiești și Ariceștii Rahtivani (județul Prahova), Odobești 

(județul Dâmbovița): 3 centre de zi pentru copii și familii vulnerabile, 2 case de tip familial, 2 locuințe 

sociale, 1 centru de formare profesională și dezvoltare personală, 1 școală primară, servicii de job-

coaching, 1 centru de tranzit și 2 întreprinderi de economie socială ăria CONCORDIA și Hostelul Bread : Brut

and Breakfast. 

CentreZi RO - Rețeaua Națională a Centrelor de Zi este o rețea informală națională, înființată în 2021, 

care reunește 82 de furnizori de servicii cu 163 de centre de zi din 26 de județe, având ca scop combaterea 

sărăciei în rândul copiilor prin consolidarea serviciilor sociale. 

Sprijinim autoritățile și comunitățile locale în dezvoltarea și implementarea structurilor și serviciilor 

necesare. În acest fel, stabilim direcții de dezvoltare durabilă și independentă în sectorul social și 

educațional din țările noastre partenere, pentru ca toți copiii să aibă șanse egale și o viață determinată de 

propriile decizii, eliberată de marginalizare.

CONCORDIA LA NIVEL INTERNAȚIONAL
CONCORDIA Social Projects este o organizație internațională independentă, de sprijin, fondată în 1991. 

Însoțim copiii, tinerii și familiile aflate în nevoie din România, Bulgaria, Moldova, Kosovo și Austria pe 

drumul către o viață independentă, în care pot lua propriile decizii.

Programele noastre sunt axate pe consolidarea și respectarea drepturilor copilului. Fiind o organizație 

care se ocupă de copii și tineri, avem o mare responsabilitate și obligația de a ne asigura că drepturile 

copilului sunt respectate în cadrul proiectelor noastre și, mai presus de toate, că acestea nu sunt încălcate.
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2024: CONCORDIA România în cifre

Angajați 

Participanți la 

programe

Donatori 

individuali

7REZULTATE

Mese calde

Kilometri parcurși   

în comunitate 

Kilograme de produse 

vândute de la 

Brutăria CONCORDIA

Pachete distribuite cu 

ajutoare de urgență 

Clienți

Hostel Bread and Breakfast

în proiectele noastre

Foști beneficiari angajați 

din total angajați

Afilieri la rețele de 

organizații și profesioniști

Sponsori și 

parteneri

Ore de educație

165

2.765

6.262

51.675 

11.529  

30.003

2.550 

3.264

9,70%
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335

399.084 



Casa Austria a sprijinit 48 de copii prin activitățile 

recurente din Centrul de Zi și proiecte interactive 

precum „Parlamentul Copiilor“, „Să devii autonom“ 

„O pagină în fiecare zi“, dar și prin participarea la 

diverse evenimente. 47 dintre aceștia au promovat 

anul școlar, 20 au obținut premii, iar trei au finalizat 

ciclul gimnazial. 

La Odobești, 36 de copii au frecventat zilnic centrul 

și au înregistrat o frecvență școlară de 100%. În 

paralel, alți 40 de copii și membri ai 15 familii 

vulnerabile au beneficiat de sprijin prin activități de 

educație parentală, distribuirea de pachete 

alimentare și igienico-sanitare, campanii de 

informare și evenimente comunitare, care au 

contribuit la consolidarea rezilienței comunității și la 

promovarea incluziunii sociale.

Taberele, excursiile, spectacolele artistice și 

activitățile de ecologizare au completat programul 

educativ al copiilor din Centrele de Zi CONCORDIA.

Voluntariatul și colaborările interinstituționale au 

fost piloni esențiali. 

La Casa Alexandra, 36 de copii au beneficiat de 

educație formală și nonformală, activități creative, 

ateliere de dezvoltare personală, ore de lectură, 

activități sportive și artistice. Cursurile Academiei 

Colibri și 54 de voluntari ai Asociației „Un Strop de 

Fericire“ au sprijinit activitățile de zi cu zi.

 

153 COPII ÎNSCRIȘI ÎN 3 CENTRE DE ZI

42 COPII SPRIJINIȚI LA GRĂDINIȚA DIN MIMIU

99,7% PROCENT ABSOLVIRE

28 PREMIANȚI 

1.248 COPII ȘI MEMBRI AI FAMILIILOR LOR 

                        SPRIJINIȚI ÎN COMUNITATE

În 2024, Centrele de Zi pentru Copii și Familii Casa Austria, Casa Alexandra din Ploiești și 

CONCORDIA-ODOBEȘTI au continuat să ofere sprijin esențial pentru cei 120 de copii din medii 

vulnerabile. Serviciile oferite au inclus sprijin educațional, mese calde, educație remedială și 

activități extracurriculare, consiliere psihologică, asistență socială și medicală, toate având ca 

scop principal prevenirea abandonului școlar și familial, și dezvoltarea armonioasă a copiilor. 

CENTRELE DE ZI 

CONCORDIA
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Zeci de organizații, școli și autorități locale au 

susținut activ activitățile, iar echipa de intervenție 

comunitară a parcurs 11.529 de kilometri pentru a 

răspunde prompt nevoilor copiilor și familiilor 

acestora.



26 COPII OCROTIȚI 

100% PROCENT ABSOLVIRE

5 PREMIANȚI 

1 TÂNĂRĂ ADMISĂ LA FACULTATE

Activitățile de orientare profesională au inclus 

vizite în fabrici, școli profesionale și cursuri de 

educație financiară oferite de Academia Colibri.

Voluntariatul a avut un rol valoros: șase voluntari 

(Asociația Ajungem Mari și inițiative individuale) au 

oferit sprijin constant – de la teme și jocuri la 

pregătire pentru BAC sau dezvoltare personală.

Copiii și tinerii și-au dezvoltat abilitățile pentru o 

viață independentă prin implicarea activă în sarcini 

gospodărești, gestionarea bugetului personal, 

participarea la ieșiri la cumpărături și îngrijirea 

spațiului din jurul casei, inclusiv a animalelor de 

companie. 

Sprijinul s-a extins și către familiile copiilor, nouă 

familii fiind sprijinite activ. Asistenții sociali au 

parcurs 3.000 km în activități le  de teren, 

consolidând legătura cu familia extinsă și 

comunitatea.

Activitățile extrașcolare au inclus sport, activități 

recreative, dar și excursii și tabere. Zilele speciale 

precum 1 Mai, 1 Iunie sau Crăciunul au fost 

sărbătorite cu jocuri, cadouri și multă bucurie.

Copiii au avut o promovabilitate de 100%, cinci 

copii au fost premiați și patru tineri care au absolvit 

clasa a VIII-a au fost orientați către licee și școli 

profesionale. O realizare aparte a fost admiterea la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport din București a 

unei tinere care a absolvit liceul.

Proiecte precum „Clubul de lectură” și activitățile 

creative (pictură, bijuterii, decorațiuni) au dezvoltat 

spiritul colaborativ și stima de sine. Componenta 

spirituală și educația ecologică au fost susținute 

constant, copiii fiind implicați activ în plantări, 

reciclare și întreținerea spațiului exterior.

11 copii au urmat meditații la română și 

matematică, cu sprijin individualizat din partea 

pedagogilor.

Mare parte dintre activitățile de zi cu zi și activitățile extrașcolare 

(excursii, tabere) de la Centrele de Zi CONCORDIA și Casele de Tip Familial 

au avut loc cu sprijinul partenerului strategic Pepco România, prin 

proiectul „Educație pentru toți copiii, Ediția 2“. 

CASELE DE TIP FAMILIAL

În anul 2024, în cele două Case de Tip Familial din județul Prahova, CAROLINE și ELISABETH, 26 de 

copii au beneficiat de îngrijire integrată într-un mediu familial stabil și educativ. Accentul a fost pus 

pe sprijinul educațional personalizat, dezvoltarea abilităților de viață independentă și implicarea 

activă în comunitate.
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Cristina a ajuns la CONCORDIA când avea doar trei ani. Ținea strâns în brațe un ghiozdănel 

mic și un bagaj mare de teamă și incertitudine. Mama ei, aflată într-un moment de 

disperare, a apelat la noi în speranța unui viitor mai bun pentru fiica ei. De atunci, Cristina a 

crescut sub protecția și grija unei comunități care i-a devenit familie.

La fel de hotărâtă a fost și în școală. A absolvit liceul cu un rezultat remarcabil la 

bacalaureat, iar astăzi este studentă la Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport. 

Locuiește într-una dintre locuințele noastre sociale din București, își continuă 

antrenamentele de fotbal și visează la un transfer într-o echipă mai mare. A început și 

școala de șoferi — un vis din copilărie pe care acum îl transformă în realitate.

A locuit inițial la Ferma pentru Copii, unde a primit mai mult decât un acoperiș – a găsit 

siguranță, înțelegere și afecțiune. După închiderea Fermei, s-a mutat la Casa Caroline, unde 

a descoperit bucuria sportului și pasiunea pentru fotbal. Pe teren a învățat ce înseamnă 

munca în echipă, perseverența și încrederea în sine.

Cristina nu a fost niciodată singură. A fost înconjurată de oameni care au crezut în ea, au 

încurajat-o și au sprijinit-o la fiecare pas. Drumul ei este unul despre reziliență, 

determinare și speranță. Este dovada că, atunci când primești sprijinul potrivit, poți deveni 

cea mai bună versiune a ta — pe terenul de sport, la facultate sau în viață.

CRISTINA – POVESTE DESPRE CURAJUL DE A MERGE MAI DEPARTE

— Cristina, 19 ani, tânără studentă și sportivă

Este familia pe care eu n-am avut-o niciodată.“

CONCORDIA face ca imposibilul să devină posibil.
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CENTRUL DE FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE PERSONALĂ

În septembrie 2024, am inaugurat Centrul de 

Formare Profesională și Dezvoltare Personală 

(CFPDP),  parte integrantă din Edu-Campus 

CONCORDIA. Cu această ocazie, a fost lansat și 

programul „Aici, contează fiecare!“, dedicat elevilor 

din șapte licee din județul Prahova, având ca obiectiv 

reducerea absenteismului și stimularea implicării 

active în procesul educațional.

În anul școlar 2024–2025, 211 elevi participă la 

activități de formare practică în ateliere moderne 

pentru a dobândi experiență în meserii precum 

brutar – patiser, bucătar, ospătar, horticultor,  

tehnician ecolog. Programul este completat prin 

activități de consiliere psihologică, socială, 

vocațională, educație financiară, precum și sesiuni 

de dezvoltare personală. 

Modelul de intervenție este susținut de un sistem 

d e  ma na ge m e n t  d e  ca z ,  î n  ca re  o  e ch i pă 

multidisciplinară (formatori, asistent social, 

manager, psihologi etc.) colaborează cu școlile 

pentru a crea planuri personalizate de dezvoltare 

pentru fiecare elev.

În parteneriat cu Asociația ROI, două licee 

beneficiază și de un program de coaching de 

management școlar pentru elevi.

Din februarie 2025, Brutăria CONCORDIA a devenit 

spațiu de practică pentru 67 de elevi din două licee 

tehnologice - Liceul Tehnologic „Lazăr Edeleanu“ din 

Ploiești și Liceul Tehnologic Agricol Bărcănești - 

oferind o experiență reală de muncă, consolidând 

totodată legătura dintre educație și mediul de 

afaceri.

Această transformare vine ca răspuns la 

Centrul de Tranzit  a oferit sprijin pentru 25 de tineri 

pentru stabilitate și viitor mai bun prin muncă și 

educație, dintre care 10 tineri au fost angajați. 

În 2023–2024, Centrul Rezidențial pentru Tineri 

Casa Abraham a oferit cazare, sprijin emoțional și 

consiliere socială pentru 17 tineri înscriși la Școala 

de Meserii CONCORDIA. Activitățile extracurriculare, 

atelierele de viață independentă și atenția 

personalizată din partea echipei au sprijinit 

dezvoltarea personală și profesională a tinerilor, 

pregătindu-i pentru o viață autonomă.

CENTRUL REZIDENȚIAL CASA ABRAHAM & 

CENTRUL DE TRANZIT
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După 14 ani de activitate, datorită măsurilor guvernamentale pentru tinerii din sistemul de 

protecție specială, Școala de Meserii CONCORDIA se transformă într-un Centru de Formare 

Profesională și Dezvoltare Personală adresat elevilor din liceele tehnologice din județul Prahova.

100 ELEVI GENERAȚIA 2023-2024

211 ELEVI GENERAȚIA 2024-2025 

20 TINERI ÎNSCRIȘI LA ȘCOALA DE MESERII 

42 TINERI CAZAȚI | 20 TINERI CONSILIAȚI 

           PENTRU PĂSTRAREA LOCULUI DE MUNCĂ 

7 LICEE ÎN PARTENERIAT

7.791 MESE CALDE

schimbările legislative recente - modificarea art. 129 

din Legea 272/2004, care extinde sprijinul acordat 

tinerilor din sistemul de protecție specială până la 

vârsta de 26 de ani, care a influențat direct interesul 

acestora pentru programul de formare. 



Elevii au studiat atât discipline clasice – limba 

română, matematică, religie, cunoașterea mediului – 

cât și module complementare: dezvoltare personală, 

arte, muzică și mișcare, precum și limba germană.

Ș c o a l a  a  i n t e g r a t  n u m e r o a s e  a c t i v i t ă ț i 

extracurriculare care stimulează creativitatea și 

implicarea: cursuri de judo și handbal cu antrenori 

voluntari, teatrul de improvizație „Little Impro“, 

educație rutieră, și proiecte tematice precum „Citim 

împreună“, „Parlamentul elevilor“ sau „Săptămâna 

Altfel“.

Momentele de bucurie și celebrare nu au lipsit: 

Fest ivalul  de toamnă,  Carnavalul  austr iac 

(Faschingsfeier) cu tema  Candyland, săptămâni 

tematice și sărbători în familie au creat un mediu viu, 

cald și inclusiv, unde fiecare copil a contat cu 

adevărat.

Modelul educațional este unul personalizat, cu doi 

profesori la clasă, evaluări periodice realizate de o 

echipă multidisciplinară și spații dedicate pentru 

învățare individuală sau în grupuri mici. 

113 COPII ÎNSCRIȘI

16 CADRE DIDACTICE

 COPII PLĂTITORI 44

 COPII DIN MEDII VULNERABILE55
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În anul școlar 2024–2025, Școala Primară CONCORDIA și-a reafirmat misiunea de a oferi o 

educație de calitate, adaptată nevoilor fiecărui copil, punând accent nu doar pe învățare, ci și pe 

dezvoltarea emoțională, socială și civică. Un număr de 99 de elevi (clasele 0–IV) au urmat cursurile 

școlii, dintre care 55 provenind din medii vulnerabile, susținuți integral de organizație.

ȘCOALA PRIMARĂ CONCORDIA



Această abordare integrată, coordonată de o 
echipă multidisciplinară, oferă tinerilor din medii 
vulnerabile nu doar sprijin punctual, ci o perspectivă 
durabilă pentru o viață independentă, echilibrată și 
demnă.

Au fost organizate 24 de sesiuni interactive de 
informare, susținute de specialiști și formatori 
externi, pe teme precum: educație financiară, igienă, 
sănătate mintală, dependențe, comunicare, 
responsabilitate socială, securitate digitală și viață 
independentă. În paralel, psihologi și asistenți 
medicali au abordat subiecte esențiale pentru tineri, 
de la gestionarea emoțiilor și bugetului, la mutarea 
cu chirie și autoîngrijire.

Activitățile recreative și sociale – lecții de engleză, 
ping-pong, cinema, cafenea de seară, pian – au 
contribuit la o integrare armonioasă și au fost 
completate de evenimente festive de Paște și 
Crăciun. Tinerii au participat, de asemenea, la 
tabere, excursii (ex. Cheile Dâmbovicioarei), 
conferințe și cursuri de formare (ex. Formator de 
tineret – Brașov), iar unii au devenit chiar voluntari în 
sprijinul altor beneficiari.

100 de tineri au beneficiat de sprijin pentru locuire 
cu o medie de aproximativ opt luni și, în funcție de 
nevoi, burse de integrare și suport material adaptat 
nevoilor urgente. În paralel, sesiunile de consiliere 
vocațională au ajutat tinerii să înțeleagă procesul de 
angajare, drepturile și obligațiile la locul de muncă, 
pregătirea CV-ului. Tinerii au fost încurajați să își 
dezvolte competențele prin întâlniri motivaționale și 
consiliere individuală, cu accent pe auto-reflecție, 
planificare și comunicare.

Participarea la vizite la angajatori, burse ale 
locurilor de muncă și stagii în domeniul HORECA a 
facilitat contactul direct cu realitatea profesională.

În 2024, accentul pus pe educație a dat roade 
concrete: șase tineri au urmat studii universitare, 
dintre care doi la masterat (în domenii precum

Activitățile Serviciului de Job Coaching  au fost susținute și de Proiectul 

„Servicii de ocupare – o șansă pentru reintegrarea socială!”, proiect 

finanțat de United Way România, partener istoric.

APARTAMENTE SOCIALE

ȘI JOB COACHING
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Prin locuințele sociale și Serviciul de Job Coaching din București, tineri cu vârste între 18 și 35 de 

ani au beneficiat de servicii de locuire, sprijin concret pentru tranziția spre viața independentă și 

integrarea pe piața muncii. 

alimentație publică, management social și sănătate), 
iar alți trei tineri au fost înscriși la liceu, inclusiv la 
forma de învățământ seral. În plus, doi tineri au fost 
integrați în programul „A doua șansă“, iar alți doi în 
școli speciale. 

Prin programul de burse de studiu, 7 tineri cu 
vârste între 18 și 35 de ani, care urmează liceul, 
facultatea sau programe de tip „A doua șansă“, au 
primit sprijin financiar lunar.

În ceea ce privește formarea profesională a echipei, 
specialiștii noștri au participat la cursuri de educație 
remedială și practică în munca socială, iar două 
colege au reprezentat CONCORDIA în cadrul unui 
schimb de experiență internațional în Vorarlberg, 
Austria, dedicat integrării persoanelor cu dizabilități.

Partener strategic al programului:

1.784 INTERVENȚII ÎN BUCUREȘTI

59 TINERI ANGAJAȚI 

100 TINERI CAZAȚI ÎN BUCUREȘTI

23  TINERI AU PRIMIT BURSE DE INTEGRARE

155 TINERI AU PARTICIPAT LA SESIUNI 

                DE CONSILIERE   

6 TINERI AU URMAT STUDII UNIVERSITARE

80 ANGAJATORI

      



CONCORDIA ACADEMIA  

CONCORDIA Academia este un centru regional de învățare care intervine sistemic prin capacitarea 

profesioniștilor și organizațiilor din social, educație și socio-medical în Europa Centrală și de Est.

Acum suntem mai mult decât un centru regional de 

învățare și inovație – pentru că am crescut o 

comunitate care se conține intrinsec, care transformă 

în fiecare zi idei în acțiuni și își potențează membri 

pentru un impact real. Cu misiunea de a crește 

calitatea intervențiilor în sistemul social, ne ghidăm 

după o viziune clară: toate persoanele aflate în 

dificultate merită sprijin personalizat și accesibil, 

care să le ajute să trăiască o viață demnă și plină de 

sens. Prin programe de formare bazate pe învățare 

experiențială care integrează, pentru eficiență, 

supervizare, coaching și mentorat, lucrăm împreună 

cu întreaga noastră comunitate de profesioniști 

pentru un viitor mai bun – unul construit prin 

colaborare, inovație și performanță.

Noi, în CONCORDIA Academia, știm că fiecare om 

multiplică binele, atunci când este susținut să își 

atingă întregul potențial. 
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Creștem potențialul de a face bine.

Ne-am bucurat să putem adăuga în portofoliul 

nostru de  cursul Digital Safari programe de formare:

și Logica Proiectelor, iar printre cele noi customizate 

de  putem enumera dezvoltare organizațională

Programul de Self-Care pentru Organizații și 

Programul de Sănătate Mintală în Organizații.

În 2024 am sumarizat  la 160 de zile de formare,

care au participat  din social, 647 de profesioniști

educație și socio-medical. Am organizat 8 programe 

de formare de lungă durată, 12 workshop-uri, 4 

mobilități de învățare, bootcamp-uri, webinarii, 

întâlniri de comunitate și evenimente care au 

conectat oameni, idei și experiențe.

160 ZILE DE FORMARE

647 PROFESIONIȘTI FORMAȚI

8 PROGRAME DE FORMARE DE LUNGĂ DURATĂ

12 WORKSHOP-URI 

4 MOBILITĂȚI DE ÎNVĂȚARE

137.164 CETĂȚENI VULNERABILI SPRIJINIȚI

                   

Mai multe despre activitatea noastră în 2024:

CONCORDIA Academia  |  |

https://www.facebook.com/concordia.academia
https://www.instagram.com/concordia.academia
https://www.linkedin.com/company/concordia-academia
https://www.facebook.com/concordia.academia
mailto: info@concordia-academia.ro 


BRUTĂRIA CONCORDIA

În 2024, Brutăria CONCORDIA și-a menținut ritmul 

de dezvoltare, înregistrând vânzări totale de 656.913 

lei (fără TVA) și continuând să îmbunătățească 

rețetele existente. Din grijă constantă pentru calitate 

și sănătatea consumatorilor, toate produsele au fost 

reinterpretate prin înlocuirea margarinei cu unt.

Brutăria a participat activ în cadrul unor 

evenimente importante, participând la Târgul 

Eduhaus și Târgul Bosch, și a avut onoarea de a fi 

unicul furnizor de covrigi bavarezi la Oktoberfest 

Brașov. 

Preocuparea pentru formarea continuă a 

angajaților este dintotdeauna o prioritate. Anul 

trecut, două dintre colege, Ing. Andreea Petre și 

Elena Vlădescu, au absolvit cu succes cursul 

Academiei CONCORDIA de „practicieni în servicii 

s o c i a l e “ ,  co n t r i b u i n d  a s t f e l  l a  c r e ș t e r e a 

participanților și înțelegerii nevoilor din programe.

Eduhaus, Avenor Living, Vienna Production &

STEP BY STEP - PENTRU EDUCAȚIE ȘI DEZVOLTARE PR.

Trading SRL, Uplift Airport Services, Pick Me, Health

Austral Trade, Michelin România, SLH Capital,

& Joy, Egoodies Gift Factory, Asociația CENTRUL

TOP 10 CLIENȚI CONFORM VALORII COMENZILOR:

Brutăria CONCORDIA

T +40 726 244 806 | brutarie@concordia.org.ro  

www.brutariaconcordia.ro 

Cele două inițiative de antreprenoriat social dezvoltate de CONCORDIA depășesc rolul tradițional de 
a genera locuri de muncă și venituri, acționând ca factori-cheie în promovarea incluziunii sociale a 
tinerilor aflați în situații vulnerabile. 

656.913 RON VÂNZĂRI PRODUSE 

30.003 KG PRODUSE VÂNDUTE

200 CLIENȚI BRUTĂRIA CONCORDIA

4 TINERI ANGAJAȚI LA BRUTĂRIA CONCORDIA

PESTE 60 DE ELEVI ȘI TINERI ÎN PRACTICĂ

 Brutăria CONCORDIA reprezintă unul dintre modelele 

de succes de afacere socială din România, fapt 

confirmat de premiile obținute de-a lungul anilor. În 

2024, Brutăria CONCORDIA a primit Premiul pentru 

„Întreprinderi sociale cu impact în incluziune 

socială“ la Gala „Acceleratorul de Întreprinderi 

Sociale“.
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Hostel BREAD AND BREAKFAST

T +40 314 334 757 | +40 738 099 514 

www.breadandbreakfast.ro | booking.com

reservation@breadandbreakfast.ro 

Deși provocările economice și dinamica pieței au 

impus ajustări constante, am reușit să menținem un  

În 2024, Hostelul Bread & Breakfast a demonstrat 

că ospitalitatea poate fi mai mult decât un serviciu – 

poate fi o șansă reală pentru tinerii vulnerabili. Prin 

oferirea unui mediu de muncă stabil și a unor 

oportunități concrete de formare profesională, 

hostelul contribuie la integrarea acestora pe piața 

muncii și la construirea unui viitor independent.

scor de 9.1 pe Booking.com, o rată de ocupare de 

87% și să găzduim 3.264 de oaspeți. Prin strategii 

flexibile și o ofertare inteligentă, am transformat 

perioadele de trafic redus în oportunități, asigurând 

stabilitatea și continuitatea acestui proiect.

Mai mult decât un simplu loc de cazare, Hostelul 

Bread & Breakfast este un spațiu al schimbării – un 

loc unde fiecare ședere contribuie la un viitor mai bun 

pentru tinerii care își doresc o viață autonomă.

HOSTELUL BREAD AND BREAKFAST

 
3 TINERI ANGAJAȚI HOSTEL BREAD AND BREAKFAST

3.264 CLIENȚI HOSTEL BREAD AND BREAKFAST

9.1 SCOR BOOKING.COM

48.491 EUR VENITURI 
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Mirabela era doar un copil când a ajuns la CONCORDIA. 

Astăzi este masterandă la Facultatea Sociologie și 

Asistență Socială și a lucrat la Hostelul Bread and 

Breakfast din București pe perioada facultății. Este un 

exemplu pentru noi toți, cu un parcurs impresionant, în 

care a învățat că atunci când ți se oferă oportunități nu 

trebuie să renunți niciodată. Află-i povestea >

POVESTEA MIREI

mailto: info@concordia-academia.ro 


La finalul anului 2024, rețeaua numără 82 de 

furnizori de servicii cu un total de 163 de centre de 

zi .  Dintre  acestea,  56 apar ț in  sectorului 

neguvernamental (ONG-uri), unul este operat de un 

SRL, iar restul de furnizori publici (autorități locale 

și instituții publice). 

CentreZI RO are acoperire națională în 26 de 

județe din cele 41, reprezentând o platformă solidă 

pentru advocacy, schimb de bune practici și 

intervenții coordonate în sprijinul copiilor 

vulnerabili și ai familiilor acestora.

Viziunea rețelei este de a aduce împreună 

profesioniști din centrele de zi, încurajând 

colaborarea, sprijinul reciproc și dezvoltarea 

continuă, pentru a forma o comunitate activă și o 

voce unitară în sprijinul celor mai vulnerabili. 

CENTREZI RO – O REȚEA PENTRU 

SCHIMBARE REALĂ

Împreună cu Fundația BOSCH am lansat proiectul 

„United 4Children“ pentru susținerea eforturilor 

comune ale Rețelei Naționale a Centrelor de Zi, cu o 

finanțare de 149.310 lei. 11 organizații membre au 

primit minigranturi în valoare totală de 100.287 lei, 

cinci reprezentanți ai rețelei au participat la cursul 

pentru „Manager în Servicii Sociale“, a fost 

actualizată platforma online centredezi.ro, 

facilitând funcționalitățile pentru membrii rețelei, 

și a fost tipărită broșura de prezentare a Rețelei.

Spri j inul  Fundației  BOSCH a  contr ibuit 

semnificativ la creșterea coeziunii, vizibilității și 

profesionalizării rețelei, susținând misiunea 

comună de combatere a sărăciei și excluziunii 

sociale în rândul copiilor din România.

CentreZi RO - Rețeaua Națională a Centrelor de Zi pentru copiii aflați în risc de sărăcie a luat ființă în 
2021 și este o entitate informală care are ca scop promovarea și consolidarea serviciilor sociale de tip 
centre de zi pentru reducerea sărăciei în rândul copiilor din România. 

Fundația BOSCH - Partener strategic al Rețelei 

PLATFORMA CENTREDEZI.RO – UN SPAȚIU 

DIGITAL PENTRU COLABORARE ȘI DEZVOLTARE

Un moment important a fost lansarea oficială a 

platformei în decembrie 2024, însoțită de 

distribuirea „Manualului partenerilor comunității – 

Centre de Zi CONCORDIA“ pentru utilizarea 

platformei de către membri afiliați. 

Cu această ocazie, a fost publicată și harta 

actualizată a rețelei, care reflectă extinderea și 

diversitatea membrilor, demonstrând impactul 

colectiv al unei comunități profesionale în continuă 

creștere.
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Partener strategic al Rețelei CentreZi RO: 



Ÿ 4 excursii pentru copii și 2 activități pentru 35 de 
adulți

Ÿ 13 ateliere pentru copii

Ÿ Acordarea de tichete sociale în valoare de 
1.152.000 lei 

Ÿ Cursuri de limba română pentru 420 de copii și 
adulți

Ÿ Consiliere pentru integrare profesională pentru 
123 de refugiați, 73 fiind angajați

Ÿ Cazare în Centrul de Tranzit pentru 157 refugiați

Ÿ Ajutor pentru înscrierea la grădiniță și școală 
pentru 23 de copii refugiați

Ÿ Acordarea de alimente, produse de uz casnic, 
produse de igienă, medicamente și rechizite în 
valoare de 877.590 lei

În anul 2024, 686 de refugiați au fost sprijiniți prin:

Centrul de Tranzit CONCORDIA din București a 
devenit un pilon esențial de siguranță – nu doar un 
loc de odihnă, ci și de reconstrucție. Familiile au 
primit suport emoțional, juridic, practic și au 
redescoperit sentimentul de apartenență.

Ÿ Consiliere și terapie psihologică pentru 401 de 
persoane

Ÿ Acordarea de tichete de transpot public în valoare 
de 35.980 lei

Ÿ Asistență medicală și sprijin pentru accesarea 
serviciilor de sănătate

Ÿ Traducere pentru 10 familii refugiate.

Odată cu izbucnirea războiului din Ucraina, la începutul anului 2022, CONCORDIA a răspuns rapid, 

transformând infrastructura existentă într-un refugiu sigur pentru persoanele care fugeau din calea conflictului. 

Ce a început ca o intervenție de urgență s-a transformat treptat într-un program complex de integrare.

SPRIJIN PENTRU REFUGIAȚII DIN UCRAINA

Acest proiect este susținut de:

Activitățile dedicate copiilor – jocuri educaționale, 

arte vizuale, excursii – au oferit celor mici șansa de a 

rămâne copii, chiar și în fața traumei.

Par tenerul  strategic al  acestui  program, 

Kindernothilfe, susține activitățile pentru o perioadă 

de doi ani prin proiectul „Emergency Relief, 

Protection, Social Support (EMPROSS 1) for refugees 

from Ukraine in Romania“, desfășurat până în august 

2023, și  prin proiectul „Emergency Relief, 

Protection, Social Support (EMPROSS 2) for refugees 

from Ukraine in Romania“ început în octombrie 

2024, în valoare de 1.243.326,68 Euro. 
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686 REFUGIAȚI SPRIJINIȚI

157 REFUGIAȚI  CAZAȚI

123 REFUGIAȚI CONSILIAȚI  

585 PACHETE

 



Parteneriatul pe care îl avem cu CONCORDIA este un parteneriat pentru viitor. Pentru 

viitorul celor peste 150 de copii și adolescenți pe care organizația îi sprijină în procesul lor 

de dezvoltare personală, dar și pentru viitorul comunităților în care intervin – creând 

oportunități și sisteme de sprijin personalizate, care să răspundă nevoilor reale ale acestor 

familii. Rezultatele acestor demersuri ne demonstrează și în acest an că viitorul acestor copii 

poate fi modelat atât de frumos, atunci când știi cum să abordezi cauzele.

Raluca-Rodica Popescu | Corporate Social Responsibility Specialist  Pepco România

#PepcoSustineEducatia #PepcoSprijinEducational #PepcoRomania 
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Organizația Umanitară CONCORDIA și Pepco 

România au sprijinit în acest an 180 de copii din 

medii vulnerabile, prin proiectul „Educație 

pentru toți copiii, Ediția 2“, prin suport 

educațional  și  activități  de dezvoltare 

personală, contribuind astfel la reducerea 

decalajului educațional și la stimularea 

dezvoltării lor personale. Proiectul a fost derulat 

pe o perioadă de 12 luni, în cinci dintre 

proiectele Organizației Umanitare CONCORDIA, 

Centrele de Zi CONCORDIA din Ploiești și 

Odobești (județul Dâmbovița) și Casele de Tip 

Familial din Ariceștii Rahtivani (Prahova).

| CONCORDIA România și Pepco România, de șase ani 

în sprijinul educației pentru copiii din medii vulnerabile  

PEPCO ROMÂNIA 21

Cei 180 de copii au primit sprijin educațional, dar și 

materialele necesare pentru începutul noului an 

școlar - rechizite, îmbrăcăminte și încălțăminte. De 

asemenea, copiii au participat la activități non-

formale pentru dezvoltare durabilă și stiluri de viață 

durabile, drepturile omului, egalitatea de gen, 

promovarea unei culturi a păcii și non-violenței, 

cetățenie globală și aprecierea diversității culturale 

și a contribuției culturii la dezvoltarea durabilă. Pe 

perioada verii, toți copiii au mers în tabere sau în 

excursii. 

Ÿ 180 de copii înscriși la școală și care au 

beneficiat de sprijin educațional, inclusiv 

de sprijin la temele de vacanță 

Ÿ 180 de copii au participat la activități 

non-formale (fotbal, percuție, dansuri, cor, 

ore de lectură, karate, acțiuni de ecologizare, 

piesă de teatru)

Ÿ 39 de copii au participat la sesiuni de 

meditații pentru recuperarea noțiunilor lipsă

Ÿ 132 de copii au mers în 4 tabere la mare 

sau la munte, care au oferit copiilor experiențe 

de neuitat, cu activități educative și recreative, 

ajutându-i să își dezvolte abilități sociale și 

spiritul de echipă

Ÿ 141 de copii au mers în 5 excursii.

40% dintre copii trăiesc în sărăcie extremă, iar mulți dintre aceștia sunt expuși riscului de 

a rămâne în urmă din punct de vedere educațional și, mai grav, de abandon școlar. Mulțumim 

partenerului nostru strategic, Pepco România, pentru susținerea constantă a misiunii noastre. 

Pentru că numai prin educație reușim să rupem cercul sărăciei intergeneraționale!

Diana Certan, Director Executiv CONCORDIA România



- Herbert Schuster, Commercial Managing Director STRABAG Romania

STRABAG România este angajată în proiecte care dau sens prezenței noastre în 

comunitate. Parteneriatul cu CONCORDIA este unul dintre ele.”  



Povestea unui parteneriat de succes
Construim împreună viitorul copiilor vulnerabili

Ultimii trei ani au marcat consolidarea unui parteneriat strategic valoros între STRABAG România și 

Organizația Umanitară CONCORDIA, bazat pe încredere, implicare și o viziune comună: investiția 

sustenabilă în educație, dezvoltare personală și pregătirea pentru o viață independentă a copiilor și 

tinerilor vulnerabili.

Implicare activă și susținere financiară
Un moment definitoriu al anului 2024 l-a reprezentat redirecționarea de către grupul STRABAG România a 

sumei de 2.300.000 de euro către CONCORDIA. Cu aceste fonduri, oferim șansa la o viață demnă pentru peste 

2.000 de copii, tineri din programele CONCORDIA și membri ai familiilor lor. O susținere care ne permite să ne 

concentrăm pe ceea ce contează cu adevărat: nevoile reale ale copiilor.

Mai mult, încurajarea angajaților STRABAG de a completa formularele de redirecționare a 3,5% din impozitul 

pe venit a sporit vizibilitatea și susținerea constantă.

În 2024, STRABAG și CONCORDIA au arătat că parteneriatul înseamnă un catalizator pentru schimbare reală în 

viețile copiilor și tinerilor din medii vulnerabile!

#CONCORDIARomânia #STRABAG #ParteneriatStrategic #RupemCerculSărăcieiIntergeneraționale

Împreună, construim destine.

Știm că este un parteneriat pentru că adițional finanțării:
● Sute de angajați STRABAG au alergat la 7 maratoane din țară pentru cauza noastră – un boost fantastic de 

vizibilitate

● Sute de angajați STRABAG au pus umărul la activități de voluntariat: de la amenajarea campusului 

educațional CONCORDIA, la pregătirea cadourilor de Crăciun pentru copiii din programele noastre

● Evenimentele companiei au inclus produse artizanale de la Brutăria CONCORDIA – sprijinind astfel 

incluziunea prin muncă

● Vizita la Edu-Campus CONCORDIA din 21 februarie 2024 a membrilor consiliului de conducere a STRABAG SE - 

domnul Alfred Watzl, Membru al Consiliului Director și domnul Herbert Schuster, CEO STRABAG România - a 

întărit legătura dintre leadership-ul celor două organizații. Această întâlnire a fost găzduită de domnul Thomas 

Birtel, Președinte Consiliului Director CONCORDIA Proiecte Sociale, Diana Certan, Director Executiv 

CONCORDIA România, și Christian Estermann, Director Edu-Campus CONCORDIA.
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Suntem cu toții diferiți, dar lucrurile care chiar contează sunt de fapt aceleași pentru noi toți: 

acasă, liniște, siguranță, noi începuturi. Pentru Mădălina, toate aceste lucruri păreau cândva de 

neatins. Povestea ei ne arată că, uneori, tot ce are nevoie un tânăr este o șansă și niște oameni 

care să creadă în el. 

POVESTE DESPRE CURAJUL DE A LUPTA

La fiecare pas, oamenii de la Brutăria CONCORDIA i-au fost alături – cu vorbe bune, îmbrățișări calde, încurajări 
sincere și sprijin concret, de la căutarea locuinței potrivite până la mersul împreună la bancă. Pentru Mădălina, 
brutăria nu a fost niciodată doar un loc de muncă – a devenit o familie, un loc în care a crescut, a căpătat încredere 
și a învățat să creadă din nou – în oameni și în ea însăși.

Astăzi, visul ei a devenit realitate. Mădălina tocmai și-a cumpărat propria locuință – un spațiu doar al ei, 
modest, cu o singură cameră, dar plin de lumina unui viitor pe care l-a modelat cu propriile mâini. Este mai mult 
decât un acoperiș deasupra capului: este un simbol al independenței, al speranței și al unei lupte duse cu 
demnitate și curaj.

La doar 11 ani, a fost nevoită să plece dintr-un loc în care violența și lipsurile îi umpleau fiecare zi. A crescut fără 
sprijinul și grija unei familii, dormind adeseori când pe la uși străine, când sub cerul liber. Teama constantă în care 
și-a trăit prima parte a copilăriei a învățat-o repede lecția supraviețuirii – și, mai ales, pe cea a demnității. Și-a 
promis că nu se va mai întoarce niciodată acolo unde i s-a făcut atâta rău. 

Mădălina este una dintre tinerele angajate la Brutăria CONCORDIA. De-a lungul vieții, ea a trecut prin mai multe 
greutăți decât ne-am putea imagina mulți dintre noi. Crescută fără resurse sau sprijin, și-a croit singură drumul, 
de la zero. A cunoscut amărăciunea greutăților, a schimbărilor bruște și a singurătății — însă nimic nu i-a frânt 
determinarea.

Povestea Mădălinei ne arată că adevăratul curaj nu se naște mereu din gesturi mărețe, ci adesea din micile 
victorii zilnice care ne apropie de visurile noastre. În fiecare dimineață, la brutărie, în timp ce frământă aluatul, 
rostește o rugăciune tăcută pentru puterea de a merge mai departe. Iar acea putere, împletită cu pasiune, a 
transformat un vis îndepărtat într-o realitate.

Pentru mine, CONCORDIA înseamnă șansa de a deveni independentă. După ce am absolvit cursul 

de brutar la Școala de Meserii CONCORDIA, m-am angajat la brutărie. Visul meu, încă de mică, a fost să am 

propria mea casă. Nu a fost ușor. În timp ce alte colege ieșeau în oraș sau mergeau în vacanțe, eu îmi puneam 

deoparte fiecare leu. Faptul că am locuit la CONCORDIA, cu o chirie simbolică, a făcut totul posibil. 

CONCORDIA m-a ajutat enorm – nu doar să strâng bani, ci și să am încredere în mine, să muncesc și să-mi 

ating visul. Acum am un acoperiș al meu și un drum înainte. Le mulțumesc pentru tot sprijinul. Când va veni 

momentul să plec de aici, îmi doresc să am un loc de muncă stabil și să-mi întemeiez o familie. Dar voi pleca 

știind că am fost sprijinită să devin un adult pe propriile picioare.



OAMENI DE BINE

INTERVIU: ADELINA TIHAN

Adelina a absolvit Facultatea de Sociologie și Asistență Socială din cadrul Universității din București în 

2017, iar din anul 2018 și-a început cariera de asistent social în cadrul Organizației Umanitare 

CONCORDIA, la primul Centru de Zi CONCORDIA, acum Centrul de Zi pentru Copii Casa Austria. Nu s-a 

limitat la diploma de licență în domeniul asistenței sociale. Pentru că așa e Adelina. Merge întotdeauna 

până la capăt de drum, așa că în 2019 și-a finalizat studiile universitare de Master în Grupuri de Risc și 

Servicii Sociale de Suport la Facultatea de Sociologie și Asistență Socială a Universității din București. De 

atunci, împletește permanent activitatea practică de asistent social cu normă întreagă cu preocuparea 

pentru studiul continuu de perfecționare și dezvoltare.  

Adelina Tihan – sau, cum îi zic copiii, Mama Bombonica – este un astfel de om dedicat. Un om cât o 

echipă. O forță a binelui.

CONCORDIA e locul unde sufletul meu își găsește rostul.

Am ales CONCORDIA pentru că aici ajutorul nu e doar teorie – e o viață schimbată. Lucrez cu sufletul, din 

convingerea că fiecare copil are dreptul la iubire și sprijin.

De când mă știu mi-a făcut plăcere să lucrez cu oamenii. Din păcate, de-a lungul timpului am ascultat 

povești de viață pline de durere și suferință. Am întâlnit situații care și-au lăsat adânc amprenta în sufletul 

oamenilor, marcându-i profund, iar în fața acestor situații nu poți rămâne indiferent.  

Sunt de părere că asistența socială este profesia care poate schimba vieți. Îmi doresc să pot fi vocea celor 

ce nu pot fi auziți, îmi doresc să îi pot învăța să aprecieaze viața așa cum este ea, îmi doresc să pot ajuta 

oamenii să se descopere pe sine, să își descopere puterea interioară. Fiecare moment petrecut la muncă 

sau în comunitate mă face să cred cu tărie și totodată să sper că, împreună cu părinții care se implică în 

viața copiilor dumnealor, pot schimba destine.

Am ales meseria de asistent social pentru a fi glasul celor care nu se pot face auziți.

Ce te motivează să lucrezi în domeniul social? 

Lucrez cu sufletul, nu din datorie – ci din chemare. De șapte ani cresc, în fiecare zi, alături de ei. În fiecare 

zâmbet găsesc un nou sens. Fiecare poveste m-a modelat, fiecare îmbrățișare m-a ținut aici.

Întotdeauna mi-am dorit să pot ajuta oamenii cu diferite neajunsuri, oameni aflați în dificultate, în risc 

de sărăcie, abandon școlar sau familial.  

Părinții copiilor admiși în centrul nostru îmi mărturisesc adesea „Copilul meu are dorințe ca orice alt 

copil de vârsta lui. Are dorințe, iar eu nu am posibilitatea să îi ofer. Mi se rupe sufletul, îl privesc și plâng. 

Este singurul răspuns pe care îl pot da în acele momente. Cum să îl fac să înțeleagă că persoana care i-a dat 

naștere nu își permite să îl facă fericit?“. Fiecare poveste este impresionantă în felul ei.

De ce ai ales CONCORDIA și ce te motivează să continui? 

Ceea ce mă motivează să continui în 
domeniul asistenței sociale este 
faptul că fiecare zi este o provocare. 
Sunt conștientă că nu pot schimba 
lumea, dar vreau să cred cu tărie că 
pot schimba destine.

Desen: Adelina prin ochii copiilor de la Centrul de Zi
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200 DE INVITAȚI LA CONCERTUL CARITABIL 
„PENTRU CA POVEȘTILE TRISTE SĂ AIBĂ UN FINAL FERICIT!“, A VIII-A EDIȚIE

dansuri  și  Corul copiilor,  sub coordonarea 

profesorilor Teodora Banu Nistoroiu și Cristian Duca 

(pian), alături de Eduard Stoica (voce) și Alexandru 

Ungureanu (percuție) - au adus un plus de emoție și 

bucurie.

Evenimentul a fost realizat sub Înaltul Patronaj al 

Alteței Sale Regale Principesa Maria a României, cu 

sprijinul Teatrului Odeon și al Forumului Cultural 

Austriac. Gazda evenimentului a fost, pentru al 

optulea an consecutiv, jurnalista Irina Păcurariu.

Oaspeți de seamă, Alteța Sa Regală Principesa 

Maria a României, Excelența Sa Doamna Ulla Krauss-

Nussbaumer, Ambasadorul Austriei la București, și 

200 de invitați, parteneri, colaboratori, susținători și 

voluntari ai CONCORDIEI, s-au bucurat de un 

spectacol remarcabil oferit de solista Analia Selis, 

acompaniată la pian de Mariano Castro, și de un 

concert extraordinar susținut de violoncelista Ana 

Topalovic din Austria. Momentele speciale pregătite 

de cei 48 de copii de la Centrul de Zi pentru Copii Casa 

Austria din Ploiești - Toboșarii CONCORDIA, trupa de 

EVENIMENTE

Parteneri BRONZE:Parteneri SILVER:

Parteneri STRATEGICI:

În seara de 2 octombrie, 200 de invitați au participat la cea de-a VIII-a ediție a Concertului 

Caritabil „Pentru ca poveștile triste să aibă un final fericit!“ pe care l-am organizat la Teatrul 

ODEON din București. Principalul eveniment de strângere de fonduri a avut ca obiectiv 

susținerea a 120 de copii din familii defavorizate, înscriși la Centrele de Zi CONCORDIA.
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CONFERINȚA „FUNDRAISING INOVATIV PENTRU PROGRAME SOCIALE SUSTENABILE“

Pe 25 ianuarie 2024, am organizat conferința finală a proiectului „Fundraising Inovativ pentru Programe 

Sociale Sustenabile“ la Hotel Ibis Styles Bucharest Erbaș. Au fost prezenți atât fizic, cât și online, 110 prieteni 

la discuții interactive despre instrumente de fundraising, provocări și experiențe, alături de oameni cu 

experiență relevantă în fundraising. 

Conferința a fost moderată de către Dana Pîrțoc, Director Executiv Asociația pentru Relații Comunitare, iar 

CONCORDIA Academia a susținut acest eveniment de tip blended.

Proiectul „Fundraising inovativ pentru programe sociale sustenabile“ a fost derulat de Organizația 

Umanitară CONCORDIA și a beneficiat de o finanțare în valoare de 99.936 euro prin programul Active Citizens 

Fund România, finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. Valoarea totală a 

proiectului a fost de 133.040 de euro și a fost implementat în perioada februarie 2022 – ianuarie 2024. Scopul 

proiectului a fost dezvoltarea capacității de strângere de fonduri prin noi instrumente folosite la nivel național, 

pentru susținerea programelor sociale în domenii insuficient deservite.  

Lucrăm împreună pentru o Europă incluzivă!

 Ca speakeri, au fost invitați: Valeriu Nicolae, Fondator Asociația Casa Bună („Cum mobilizezi voluntarii în 

sprijinul activității de fundraising“), Rainer Stoiber, Director International Fundraising, CONCORDIA 

Sozialprojekte Austria („Organizational readiness at the beginning of an individual giving fundraising 

program“), Diana Certan, Director Executiv CONCORDIA România („Rolul directorului executiv în activitatea de 

fundraising“) și Robert Ion , Director General Hope and Homes for Children („Elemente de succes în activitatea 

de strângere de fonduri de la companii“).

Principalele rezultate în perioada proiectului:

Ÿ Peste 1.800 persoane donatori activi prin debit direct și 500 donatori prin sistem donații online 

Ÿ Concept și memorandum de înțelegere pentru începerea mecanismului de donații prin rotunjire

Ÿ Dublarea sumelor colectate prin donații individuale ca urmare a implementării mecanismelor de debit 

direct și donații online, ajungând în anul 2024 la suma de 273.761 euro

Ÿ Conceptul de comunicare pentru mesajul de strângere de fonduri.

Ÿ Creșterea veniturilor colectate din sponsorizări de la companii; 43 de contracte de sponsorizare noi
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Doamna Anca Costin-Hendea, secretar de stat la Ministerul 

Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse a vizitat pe 17 

ianuarie Centrul de Zi pentru Copii Casa AUSTRIA și Edu-

Campus CONCORDIA din Ploiești, cu scopul de a cunoaște 

proiectele sociale CONCORDIA. 

Cu accent pe serviciile integrate de prevenție a abandonului 

familial și școlar oferite de Centrele de Zi CONCORDIA și 

programele de profesionalizare și integrare socio-

DOAMNA ANCA COSTIN-HENDEA, SECRETAR DE STAT LA MINISTERUL 

FAMILIEI, TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE, ÎN VIZITĂ LA CONCORDIA

MAGIA CRĂCIUNULUI LA CENTRUL DE ZI CONCORDIA-ODOBEȘTI

Crăciunul a adus din nou multă bucurie și emoție. Am 

sărbătorit alături de familiile copiilor de la Centrul de Zi pentru 

Copil și Familie CONCORDIA-ODOBEȘTI, cadre didactice, 

parteneri, reprezentanți ai autorităților locale, colegi și prieteni 

dragi. Au fost prezenți peste 100 de invitați. 

 36 de copii curajoși și talentați ne-au încântat cu un spectacol 

plin de energie și emoție, pregătit cu sprijinul echipei Centrului 

de Zi: colinde, scenete, dansuri tradiționale și obiceiuri de 

Crăciun. Fiecare moment de pe scenă ne-a amintit cât de 

important este să le oferim copiilor șansa să strălucească și să îi 

susținem pe acest drum frumos.

 La final, Moș Crăciun și ajutoarele sale au adus daruri care au 

umplut inimile celor mici de bucurie și chipurile de zâmbete.

VIZITA REPREZENTANȚILOR AUTORITĂȚII NAȚIONALE PENTRU 

PROTECȚIA DREPTURILOR COPILULUI ȘI ADOPȚIE

În cadrul vizitei din 30 ianuarie a domnului Rareş Petru 

Achiriloaie, Președintele Autorității Naționale pentru Protecția 

Drepturilor Copilului și Adopție la acel moment, și a doamnei 

Mihaela Pârlog, Consilier Superior, la Centrul de Zi pentru Copii 

Casa Austria și Edu-Campus CONCORDIA din Ploiești, am 

discutat despre serviciile sociale destinate copiilor si tinerilor, 

în special despre intervenția integrată pentru prevenirea 

abandonului familial și școlar oferite de Centrele de Zi în 

comunitățile sărace. 

De asemenea, am discutat despre necesitatea susținerii 

financiare de la bugetul de stat a autorităților locale din mediul 

rural pentru a deschide astfel de centre, în timp ce ONG-urile își 

pot oferi expertiza în evaluarea și lucrul la firul ierbii în aceste 

comunități.

profesională a tinerilor din medii dezavantajate, discuțiile au fost foarte aplicate, despre exemple de bune 

practici și prevederi din cadrul legislativ care pot să conducă la o mai bună implementare a serviciilor sociale 

pentru copiii și tinerii vulnerabili social, dar și despre rolul economiei sociale și de inserție în susținerea 

tinerilor care părăsesc sistemul de protecție specială.
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NOMINALIZĂRI ȘI PREMII

Pe 4 noiembrie 2024, la Lisabona, a avut loc Gala European Social 

Services Awards, unde CONCORDIA a fost reprezentată de Diana 

Certan, Director Executiv, și Valentina Bucur, Director Dezvoltare 

Programe Centre de Zi. În calitate de finaliști, am avut șansa să 

aducem în prim plan pe o scenă europeană modelul nostru de centre 

de zi și impactul acestuia asupra copiilor și familiilor vulnerabile.

De asemenea, Brutăria CONCORDIA a câștigat premiul la secțiunea 

„Întreprinderi sociale cu impact în incluziune socială“ în cadrul Galei 

„Acceleratorul de Întreprinderi Sociale“, ediția 2024.

PREMII ȘI RECUNOAȘTERI 

MERITUL PENTRU PROMOVAREA DREPTURILOR OMULUI ȘI ANGAJAMENT 

SOCIAL ÎN GRAD DE CAVALER

 Doamna Natalia Intotero, Ministru al Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse 

Diana Certan este un pilon al Organizației Umanitare CONCORDIA, o instituție cu 

activitate neîntreruptă timp de 34 de ani, în sprijinul copiilor și tinerilor vulnerabili din România 

[…] Organizația a ajutat peste 10.000 de persoane să-și regăsească încrederea și să înceapă o 

viață independentă prin servicii sociale diverse, centre de zi, case familiale, locuințe sociale, 

școli și programe de formare profesională. Cu o viziune axată pe eradicarea sărăciei și 

incluziunea socială, Diana a contribuit la crearea Rețelei Naționale a Centrelor de Zi, care 

reunește 156 de centre în momentul de față, din 25 de județe, pentru a trage atenția asupra 

necesității finanțării pentru copiii din medii defavorizate. Prin munca ei, continuă să inspire 

schimbare și speranță în comunitățile sărace, contribuind la povești de viață transformate.

În semn de apreciere și recunoștință pentru 

profesionalismul, altruismul și solidaritatea de care au dat 

dovadă în întreaga activitate, precum și pentru eforturile 

constante depuse de-a lungul timpului, pentru promovarea 

și apărarea drepturilor persoanelor aflate în situații de 

vulnerabilitate, contribuind la creșterea calității vieții 

acestora, reprezentând un exemplu de dăruire și implicare în 

viața comunității, Președintele României, Excelența Sa 

Domnul Klaus Werner Iohannis, a decretat: „Se conferă 

Ordinul Meritul pentru Promovarea Drepturilor Omului și 

Angajament Social în grad de Cavaler Organizației Umanitare 

CONCORDIA România.”

Acestea au fost cuvintele rostite pe 4 decembrie de doamna 

Cătălina Galer, consilier prezidențial la Departamentul 

Relații cu Autoritățile Publice și Societatea Civilă.

De asemenea, cu prilejul Zilei Naționale a României, Diana a fost decorată de Președintele României, 

Excelența Sa Domnul Klaus Werner Iohannis, cu Ordinul Meritul pentru Promovarea Drepturilor Omului și 

Angajament Social. Această distincție vine ca o apreciere a unei cariere impresionante de 20 de ani în domeniul 

social, marcată de dedicare, empatie și munca neobosită pentru a transforma vieți.
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PRO TV | PRO ARENA | PRO CINEMA | ACASĂ | ACASĂ GOLD | RNTV | DADA TV

 70 articole 

 17 reportaje și emisiuni TV&Radio

190 difuzări spot SMS

7 campanii naționale
Redirecționare 3,5% din impozit venit | Redirecționare 20% din impozit profit | 
Fundraising online | Debit direct | SMS | 
Campanii Mega Image: „Umplem Ghetuțele de Moș Nicolae“ & „1 Iunie“   

MASS MEDIA

TV  1 NTV ș Mass Media TV | RNTV | Radio Trinitas | Radio România Cultural | Itsy Bitsy R  | R | Antena 3 Ploie ti | Dada TV | 

| SunCity Radio | Agerpres | România Pozitivă | Gala Societății Civile | Știri.ong | Bursa | CSR Media | 

nONGuvernamental | Jurnal de Sustenabilitate | România Responsabilă | Revista Biz | EduPedu | Adevărul | Casa 

Majestății Regale | OK Magazine | Observatorul Prahovean | Info Ploiești City | Telegrama | Gazeta de Prahova | 

Prahova Economică | RepublikaNEWS | Știri Actuale | Ziarul Incomod | Prahova Expres | Prahova Liberă | Ploieștii | 

Generatia lui John | Ztb.ro |  Actualitatea Prahoveană | Ziarul România lui Caragiale | Știri Republica 
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PROIECTE

SITUAȚIA NUMĂRULUI DE BENEFICIARI PE PROIECTE
În anul 2024, Organizația Umanitară CONCORDIA a avut 2.765 de participanți la programele sale din 

București, Prahova și Dâmbovița (comuna Odobești).
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Centrul de Plasament - Casa de Tip Familial Casa CAROLINE Ariceștii Rahtivani 2018 14

Centrul de Plasament - Casa de Tip Familial Casa ELISABETH Ariceștii Rahtivani 2019 12

Centrul de Zi pentru Copii și Familii Casa ALEXANDRA Ploiești 2015 55

Centrul de Zi pentru Copii Casa AUSTRIA Ploiești 2013 58

Centrul de Zi pentru Copil și Familie CONCORDIA-ODOBEȘTI Odobesti 2021 40

Intervenție în comunitate Ploiești 2013 828

Intervenție în comunitate Odobesti 2020 420

Grădinița Mimiu Ploiești 2015 42

Școala Primară CONCORDIA Ploiești 2020 113

Școala de Meserii CONCORDIA Ploiești 2010 20

Brutăria CONCORDIA Ploiești 2010 4

Hostelul Bread & Breakfast București 2017 2

Centrul Rezidențial pentru Tineri Casa ABRAHAM Ploiești 2009 17

Locuința Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Casa HANNES București 2015 3

Locuința Socială IUDA București 2009 32

Locuința Socială SFÂNTUL PAUL București 1999 68

Centrul de Tranzit pentru Tineri CONCORDIA Ploiești 2021 25

Job Coaching București/Ploiești 2013 210

Sprijin direct pentru refugiații din Ucraina București/Ploiești 2022 686

26 1.401 438 6 355
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686

PARTICIPANȚI LA SERVICII

PARTICIPANȚI UNICI LA PROGRAME

PARTICIPANȚI INTERVENȚII DE URGENȚĂ REFUGIAȚI

PARTICIPANȚI UNICI INTERVENȚII DE URGENȚĂ REFUGIAȚI

TOTAL

TOTAL

686

686

2.226

2.079

2.912

2.765

Centrul de Formare Profesională și Dezvoltare Personală CONCORDIA Ploiești 2024 263
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RAPORT FINANCIAR: DATE EXTRACONTABILE 2024*

VENITURI

CHELTUIELI ȘI VENITURI

CHELTUIELI

* Mai multe detalii despre situațiile financiare ale organizației se găsesc în Bilanț, AICI:

**Situațiile financiare anuale sunt auditate de către Rödl & Partner.

Obiecte de inventar,

mijloace fixe și investiții în curs

TOTAL VENITURI 2024: 6.655.238,00 EUR TOTAL CHELTUIELI 2024: 5.785.692,00 EUR 

DETALIERE C HELTUIELI P E P ROGRAME  

Academia CONCORDIA  

5,86%

Activitate economică 

5,23%

Sediu (Administrativ) 

13,59%

11,34%

Fundrasing, Comunicare și HR
3,35%

Austria 
29,70%

România
70,30%

Programe

56,68%

0,33%

Alte proiecte

Internațional

3,62%

CHELTUIELI PROIECTE 2024: 3.279.299,92 EUR

Locuițe sociale & 

locuință protejată

Programe administrative
proiecte

3,11%

9,00%

Refugiați Ucraina

14,16%

35,67%

Edu-Campus

CONCORDIA 

24,30%

Centre de Zi pentru

Copii și Familii 

Case de Tip Familial

13,74%

CHELTUIELI SEDIU ADMINISTRATIV 

ȘI PROGRAME 2024: 3.963.346,31 EUR

Programe 

Dâmbovița

5,44%

55,55%

Programe 

Prahova

Programe București

19,17%
Sediu (Administrativ)

19,83%
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AFILIERI ORGANIZAȚIONALE

Organizația Umanitară CONCORDIA este membră a:

Ÿ Federaţiei Organizaţiilor Neguvernamentale pentru Protecţia Copilului (FONPC)

Ÿ Coaliției pentru Educație

Ÿ Federației Internaţionale a Comunităţilor Educative (FICE Europe), Membru în Consiliul Director (Elena 

Matache)

Ÿ Demararea procesului de implementare a noii legislații privind finanțarea din bugetul național pentru 

serviciile de prevenire a abandonului familial și școlar de tip centre de zi, pe principiul „banul urmează 

beneficiarul“, prin aplicarea Legii nr. 156/30 mai 2023 privind organizarea activității de prevenire a 

separării copilului de familie, în care se stipulează faptul că 50% din finanțarea centrelor de zi provine de 

la bugetul de stat

Fiind parte a acestor rețele, CONCORDIA a pledat în 2024 pentru:

Ÿ Creșterea dialogului pe tema standardelor de calitate în servicii sociale cu focalizare pe serviciul de tip 

centru de zi pentru copii

Ÿ Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Prahova (CJRAE Prahova), Membru Comisie 

(Valentina Ion)

Ÿ Dezvoltarea colaborării și comunicării dintre reprezentanții serviciilor sociale de tip centre de zi în 

vederea unei mai bune cunoașteri a rețelei de servicii la nivel național și a promovării acestora prin 

activitățile Rețelei Naționale a Centrelor de Zi din România

Ÿ Alegerea reprezentantului, pe domeniul social, în Consiliul Economic și Social-CES,  instituție publică de 

interes național, tripartită, autonomă, constituită în scopul realizării dialogului tripartit la nivel național 

dintre organizațiile patronale, organizațiile sindicale și reprezentanți ai asociațiilor și fundațiilor 

neguvernamentale ai societății civile.

Ÿ Federației Rețelei Întreprinderilor Sociale de Inserție (RISE), Trezorier (Alice Stavride). 

Ÿ Federației Organizațiilor Neguvernamentale pentru Servicii Sociale (FONSS)

Ÿ Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Prahova (DGASPC Prahova), Membru Echipă 

Intersectorială Locală pentru prevenirea și combaterea exploatării copiilor (Valentina Ion)

FINANȚĂRI | ADVOCACY

CONTRACTE DE FINANȚARE
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FINANȚATOR NUME PROIECT

Active Citizens Fund - România, program 

finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia 

prin Granturile SEE

Fundraising inovativ pentru programe sociale sustenabile

United Way România Servicii de ocupare - o șansă pentru reintegrarea socială!

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale Dotări pentru Centrul de Zi pentru Copii și Familii Casa Alexandra

Unicredit Susținerea educației copiilor din Centrele de  Zi CONCORDIA  

FM Foundation Logistics for independent life (2nd edition)

Kindernothilfe EMPROSS 2 

Pepco Retail Educație pentru toți copiii (ediția a 2-a)

Bosch Foundation United 4 Children

Rompak - Pakmaia Bakery training 

Fundația Comunitară Prahova

Programul Erasmus+, Parteneriate Strategice                                                                            

ACREDITARE Erasmus+ în domeniul Educației Adulților  

iCare - an International Integrated perspective in palliative CARE for 

dignity and proper support in ageing and approaching end of life  

Programul Erasmus+, Parteneriate Strategice

 Fondul Prahova pentru Educație



Irina Ad sc li ei |  | Nicu or Airinei | Camelia Elena Alexandrescu | -Ioana Anca | ă ă ț Mircea Ioan Agrigoroaie ș Raluca  

Crengu | | Elena Adina Angelescu | Ioana Alexandra Anghel | Aura Margot Anghel | ța Elena Andrei  Ionelia Andrei   

Larisa-Mariana Badea | B | -Adina B dicu Teodora Banu Nistoroiu | Adrian Berezoiu | Adriana-Letiția ădeu Cristina ă   |  

Daniela Berezoiu |  Bic | -Cristina | M d lina Bod rl u | Diana-Ștefania Boh l ea | Eugen Gheorghe ă Constanța Bobe ă ă î ă î ț

Boia | Liliana-Alina Bolinu | -G  B | -Marian | Valentina-Mihaela Bucur | Gabriel Bujor Ovidiu abriel oțoc Silviu Brutaru 

| Aurora Buleandra |  Burtel | Mihaela Bianca Buzetto |  C | Mihaela-Elena C lin | Mihaela Canea |  Mihaela Lucica ălin ă

Olivia iana Diana hetreanu î ă Mariana D  Certan |  C | Francesca-Naomi C npeanu | Alexandra-Ionela Cioanc |  Ciobanu   

| Mariana Ciomartan |  | Constantin C rstea | Mihaela Olimpia Ciurescu | -   Monalisa-Andreea Ciorac î Elena Rodica

C  | -  C  |  C | Gabriela-Denisa Condrea | M | Mihaela-ojan Iulian Marius ojan Claudia ojocaru ădălina Constantin 

Gabriela Constantin | Mariana Clara Constantin |  C  | | Ana-Maria Corciu  | Valentin onstantin Elena Constantinescu  

Elena-Loredana Costache | Sorin Andrei Costache | Corina Cucui | Teona-Irina Cristu |  C | Maria Dacu |    Albert uffner 

Anamaria David | Costel David | Valeria David | Andreea Davidescu | onstantin-  D | -C Marius iaconu Ștefania

Grațiela Diaconu Elena Tatiana Livia Ioana Dobre Elena Otilia ogaru| -  Dima | Mihaela Diviricean | | Mirela Dobrin | -  D  

| Ina Dreglea | Marian-Cristian Duca | Alexandru-Gabriel Dumitrașcu | Ruxandra Violeta Dumitrașcu | Ana-Maria 

Dumitrescu |  Dumitru | -  Du  | Alexandra Edroi | Enache Marinela | Andreea-M d linaFlorentina Lucian  Alexandru ță ă ă  

Enache | Ana-Maria Ene | -  Eparu | tefania-Andreea F tu | Monica Faltiska | Mariana Mirabela Oana Georgiana Ș ă

Filișan | Cristina-Ionic |  | Elena  Gaicu | Jenica Gheorghe | Irina Ghergu | Cristina-a Florescu Viorica Fusea -Daniela

Georgeta Ghindaru | Raluca-Gabriela Ghi  | Alexandra-Mihaela G |  | Luiza Goiciu | ță îscă  Oana Gîtej Nicoleta Golai 

Vînătoru Andreea Hiriza | Silvia Groparu | Adriana C  Grosu  Maria Hait  | | Olha Hubal | Diana-Raluca ătălina | ă

Ianculescu-Vasilescu | Alexandra- Liliana Iano  | Severina Iarca | Viorica Ibris | Alina-Elena Ilie | Maria-Magdalena ș

Ilie | -  Ionescu | Daniela |  Iordache | Ionu Marius Iordache | Bianca-Georgiana Iorga | Olivia Gabriela Ioniță Aurel ț-

Ana-Maria | M  | David-Marian Ivan | Mirela Carmen Lavric | Andra- tefania  | Elena Isbășoiu ădălina Istrătoiu Ș  Lazăr

M | Isabela-Beatrice Malaj | - | Andreia-Cristina Marin | Ana-Maria ădălina Lungu Laurențiu Robert Mariaș  

Marinescu | Elena M | Liliana Bianca M t sariu | Petru a-Rodica Matei | Betina-Andreea Matei | Raluca-atache ță ă

Ioana Mazilu-Cazacu | Olena Melnychencko | Cristina Mihai |  M | Gelu-  M  | -  Elena ihai iorel ihăilă Aida EugeniaV

M | Aurelia Tan a Militaru | Mihail Ion Militaru |  | Andreea  Miric  |  Miticihalcea ț  Viorica Mîndru -Nicoleta ă Gherghina ă 

| -M  Mititelu | Valentina-  Nae | Titel Neagu |  N  | Emanuela-Ioana Negoi | Teodora Elena ihaela Elena Costinel edelcu ță 

Nenov | Radu Iulian Neuman | -  N | Gheorghe Aurelian Nicolae | Simona Nicolae | | Ana Anca Elena icolae Irina Niță 

Ni  | Anemari-Helen Ni u | | Ioana Oancea | Oana-Roxana Odin  |  O | Iuliana Panait | țu ț Cosmin Oprea ă Mariana prișan 

B | Georgiana-Iustina P rlog | | Rodica Georgiana P curaru | Andreea Elena Perian ogdana Pandelea â  Tamara Patraș  ă

|   | ndreea Corina Petre | Elena Petrescu | Cristina P | - | Ioana-Nicolae Petrache A îrvan Victoria Constanța Pițoiu 

Raluca Ple | Nicolae Gabriel Pop | Ioan-Edward Pop | Beatrice Popa | Mircea Lorin Popa | Irina Postelnicu | Adela-șa 

Nicoleta Prodan |  P |  Andrei Radu | R | Liviu R c | -  R  | Petru Victoria-Elena utică Crina ădoi î Andreea Viorica omană 

S rbu | Alexandra-Denisa Sburlea | Seeberger Tiberiu | - Sescu | Mihaela Sima | Alexandra â  Mugurel Bogdan 

C t lina Simion | Ioana Alexandra Stan Petre | Andreea-Oana Stanciu | Gabriela St nic  | Andra State | Costin ă ă  ă ă  

Stavride | |  S | | Adina-Monica Stoica | Marius-Bogdan Daniela-Alice Stavride Mihaela terie Oana-Andreea Stoe   

Stoica | Camelia Stoicescu | -  S | Georgeta Alina Susai | Maria-M lina-Iulia Szabo | Simina Daniela Ileana troe ă  

Lavinia Szocs |  | | Liviu Ștefan | Tarasova Snejina | Marilena Tatu | Roxana Ana Șeicaru Ioana-Gabriela Șeremet  

Teodorescu | Adelina Ana Maria Tihan | Daniel | Florentina Cristina odira cu | T | Andreea-Toader  ș Cornelia randafir  T

Marinela Tr |  Gabriela Alexandra Tudor | |  T  | Adina-Alexandra Tusluc | Daniel-încă  Cătălina Tugulschi Maria urcu

Mihai Urloi | Liliana-Elena Urzeal | -C  V -N | Nicolas Vi oianu | Sabrina Elena  ă Ramona laudia asiloae ăstăsache ș

Vizireanu | |  V | Filofteia Vuiu |  Z  | Andreea Zanogeanu | Florin Elena Vlădescu Cristian lăsceanu Georgel aharia

Zărnescu 

Mulțumim colegilor noștri. ÎMPREUNĂ aducem bine în fiecare zi.

ECHIPA CONCORDIA

Timp de patru ani, colega noastră a înfruntat cu mult curaj o boală 

cumplită, continuând să fie pentru noi un exemplu prin voința și 

determinarea sa. Plecarea ei lasă un gol profund în inimile noastre.

Dumnezeu să o odihnească în pace!

Cristina a dedicat 23 de ani Organizației Umanitare CONCORDIA, 

conducând atelierul nostru de brutărie din anul  2015. 

IN MEMORIAM

Cristina-Adina Bădicu

Stimată colegă
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Mulțumim pentru susținere sponsorilor, donatorilor, finanțatorilor și partenerilor noștri!

SPONSORI ȘI DONATORI:

MASS MEDIA:

PARTENERI ȘI COLABORATORI

PARTENERI STRATEGICI:

CONTRACTE DE FINANȚARE:

AFILIERI:

Alcar Wheelbase Romania | Andare Grup | Asociația Club Rotary | Asociația Internațională a Femeilor din București | 

Asociația pentru Relații Comunitare | Betcon Producție | CAN Instal | Cofetăria Ana State | Company 94 Pirnau | 

Consultech Romania | DASS Impex | Dasstec B2B | EPC Automation Control | Extia Romania | FASTAGRI | Genpact 

Romania | Humana People To People Romania | IKEA Romania | ILF Consulting Engineers Romania | London Logic 

Bucharest | Lubbers Romania | Maersk Romania | MDPI Open Acces Publishing Romania | MGV Industries Romania | 

Netland Computers Romania | Prime Rent Distribution | Profi Packing Team | Room Eight Group Romania | Societatea 

Națională de Gaze Naturale Romgaz | TPA Audit Advisory | Transilvania Impact Import Export | VTG Rail Logistics 

Austria Gmbh Viena Sucursala București | Weatherford International | Wirtgen Romania | XM Textiles Romania | 

Zinnia Distribuție 

PARTENERI:

Primăria Comunei Odobești

8

12

54

8

25

15
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COLABORATORI:

D.G.A.S.P.C. Prahova | D.G.A.S.M.B. | D.G.A.S.P.C. Sector 1 | D.G.A.S.P.C. Sector 2 | D.G.A.S.P.C. Sector 3 | 
D.G.A.S.P.C. Sector 4 |  D.G.A.S.P.C. Sector 5 | D.G.A.S.P.C. Sector 6 |  D.G.A.S.P.C. Buzău | D.G.A.S.P.C. Tulcea | 
D.G.A.S.P.C. Mureș | Inspectoratul Județean de Poliție Prahova | Consiliul Local Ploiești | Consiliul Județean 
Prahova | Consiliul Local al Municipiului Ploiești - Administrația Serviciilor Sociale Comunitare | Agenția 
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Prahova | A.J.P.I.S. Comisia de Autorizare București | A.M.O.F.M. 
București | A.L.O.F.M. Sector 4 | A.J.O.F.M. Prahova | I.P.J. Prahova - Secția Poliție Urbană nr. 3 | Direcția Generală 
de Evidență a Persoanelor a Municipiului București | Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane fără 
Adăpost D.G.A.S.P.C. Sector 3 | Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale Dr. Victor Babeș | Spitalul Clinic de 
Psihiatrie „Profesor Doctor Alexandru Obregia“ | D.G.A.S.M.B. - Cantina de Ajutor Social Grivița | Muzeul 
Județean de Științele Naturii Prahova | Administrația Parcului Memorial „Constantin Stere“ Ploiești | Palatul 
Copiilor Ploiești | Filarmonica „Paul Constantinescu“ Ploiești | Inspectoratul Școlar Județean Prahova | Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“ Ploiești | Școala Gimnazială „Ioan Grigorescu“ Ploiești | Şcoala Gimnazială 
Ariceștii Rahtivani | Colegiul Național „Ion Luca Caragiale“ Ploiești | Școala Gimnazială „Radu Stanian“ Ploiești | 
Școala Gimnazială „Rareș Vodă“ Ploiești | Colegiul Tehnologic „Toma N. Socolescu“ Ploiești | Școala Gimnazială 
„Toma Caragiu“ Ploiești | Liceul Tehnologic Administrativ și de Servicii „Victor Slăvescu“ Ploiești | Liceul 
Tehnologic „Anghel Saligny“ Ploiești | Liceul Tehnologic Agricol Barcănești | Liceul Tehnologic „Lazăr Edeleanu“ 
Ploiești | Colegiul Național Nichita Stănescu Ploiești | Liceul Tehnologic de Servicii „Sfântul Apostol Andrei“ 
Ploiești | Liceul Tehnologic „Gheorghe Ionescu Șișești“ Valea Călugărească | Școala Gimnazială Odobești | 
Școala Gimnazială Crovu Odobești | Școala Gimnazială Miulești Odobești | Școala Gimnazială „Mihai 
Eminescu“ Ploiești | Școala Gimnazială „Nicolae Iorga“ Ploiești | Școala Gimnazială „Nicolae Titulescu“ Ploiești 
| Școala Gimnazială „Profesor Nicolae Simache“ Ploiești | Școala Gimnazială „Gheroghe Hariton“ Buzău | 
Grădinița cu program prelungit Băicoi | Grădinița Mimiu Ploiești | Universitatea Petrol-Gaze Ploiești | Facultatea 
de Sociologie și de Asistență Socială - Universitatea București | Facultatea de Psihologie și Științele Educației - 
Universitatea Spiru Haret | Asociația „Un strop de fericire“ | Ajungem Mari |  Clinica ALIAT | Asociația Ateliere Fără 
Frontiere | Complexul Integrat de Servicii Sociale pentru Adulţi – SFÂNTUL IOAN | Asociația ADPARE | Asociația 
CARUSEL | Asociația Capitanio și Geroza | ARAS | Asociația Casa Ioana | Little Impro | Asociația Sister | Fundația 
pentru SMURD | Asociația Antreprenorilor de Fapte Bune | ADRA România | Asociația Solwodi | Salvați Copiii 
România | Asociația Pro Scoală și Familie | Asociația The Social Incubator |  ARCA | Asociația  Caritas | Academia 
ONG | Asociația Tineri pentru Tineri | Asociația Creștem România Împreună | Centrul Educațional Picasso | 
FitSchool | Logischool | Huns Industries | Sprinten Infomar | Fitness Club Nico | Eco Smart Ploiești | Endava | Chain 
IQ | PERI România | Moto SSD | Avi Eurojobs & Training | Professional New Consult | Centrele Victoria Edu | Centrul 
de Pregătire Profesională Alexander's | Perfect Euforic Masaj | PRO Drive Smart Academy | JW Marriott Bucharest 
Grand Hotel | Corvinus International | Restaurant Orizont | Cofetăria Ana State | Maison DADOO | Brutăria Colț de 
Pâine |  DONUT WORRY BAKERY | Premier Restaurants Romania |  Zexe Cofeturi | AVANTI UNION | Bancuța de la 
Stradă | Briteon Romania | Business Outsourcing Solutions | Cristalin Vital | DIGI Romania | Eco DDD Grindasi | 
ESSA SALES & DISTRIBUTION | EVO CONCEPT FM | Imprimeria Arta Grafica | MAJILLION COUTURE | McDonald's | 
Medline Com | Mega Image | MILENIUM EVENIMENT D'ARTE | NEI DIVIZIA DE SECURITATE | Pro Biliard | Restaurant 
Horoscop | Romnicon | Tati Daily Market | Savormanger | AF CONSULTING | Best Foods Productions | Compania de 
Pază R.O | Capital Plaza Hotel | Craft Noord Company | Darom Impex | Pain Plaisir | FENIX ACCENT CONSULTING | 
GURMANDUL EVENTS | Infop Perfectionare și Dezvoltare | KEBAP SHOP | Magic Midas | MP Cleaning Systems | MP 
Professional Multiservices | Primul Împărat | Smardan No. 9 | Shoe Express | SSG SELECT SOLUTIONS | Taverna 
Sârbului | Templul Soarelui | TRK PROFESSIONAL | URBAN INTERACTIV | US FOOD NETWORK | WESTGATE ROMANIA 
| AAA Birotica | Deziclean Retail Division | Hotel Ramada | Smart Bio Food | Master Clean | Compania Romprest 
Service  | Ark Bakery | Leroy Merlin | Vel Pitar | Orion Security | Impera System Security | MyContinental Hotel | 
Hello Hotels | MatHaus | Patiseria Tineretului | Novotel | City Laundry | Panini Nur | Crown Plaza | PepsiCo | Noodle 
Pack | Black Tech Group | Quercus | Presto Pizza | Carrefour | KID YOU NOT | Kaufland | Patiserie Gregory's | FAN 
Courier | Libra Guard | UNITED WASTE SOLUTIONS | FABI | Radisson Hotels | Kane Restaurant | Popeyes | Brutăria 
BIOPAN | R.O.I. | Ramatuelle | Mehrzad Moghazehi | Restaurant ZIBA | Doel Pan | Alina Șerban | Diana Voicu | 
Cristian Adrian Gherghe | Georgian Doru Jercălău | Liviu Drăghici | Crenguța Andrei | Sara Marinescu | Ștefan 
Alexandru Pascu | Cristina Andone | Angelescu Bogdan | Vlăduț Oprea | Narcisa Dumitru | Ciprian Costache - CSȘ 
Ploiești | Doru Munteanu - CSȘ Ploiești | CMI Dr. Varga Iulia Coset | CMI Dr. Popescu Maria | CMI Dr. Pascu Gabriel | 
Dr. Iulia Sorohan | Dr. Adina Giurgianu 

MULȚUMIM!
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CONSILIUL DIRECTOR CONCORDIA INTERNAȚIONAL

Părintele Markus Inama SJ (Membru Consiliul Director)

Hans Peter Haselsteiner (Președinte de Onoare)

Ulla Konrad (Membru Consiliul Director)  

Bernhard Drumel (CEO & Membru Consiliul Director)

Thomas Birtel (Președinte Consiliul Director)

Cornelia Burtscher (Membru Consiliul Director)

CONDUCEREA CONCORDIA ROMÂNIA

Cornelia Trandafir (Director Economic)

Diana Certan (Director Executiv)  

Nicoleta Golai Vînătoru (Director Adjunct)

CONDUCEREA ORGANIZAȚIEI

CONCORDIA ÎN ALTE ȚĂRI

Drumul Regimentului 20D | Sector 1 | 013887 București

Organizația Umanitară CONCORDIA | CUI: RO5221142 

T +40 311 076981 | F +40 311 076982 | romania@concordia.org.ro | www.concordia.org.ro

Donații online și sponsorizări: 

Raiffeisen Bank | Agenția 13 Septembrie | București 

IBAN LEI: RO32 RZBR 0000 0600 0240 8036 | 

IBAN EUR: RO16 RZBR 0000 0600 0240 8033 | Cod swift: RZBRROBU   

Suport financiar prin redirecționarea a 3,5% din impozitul pe venit către CONCORDIA, direcționarea a 20% din 
taxa pe profit al companiilor, donații directe și sponsorizări. CONCORDIA este furnizor acreditat de servicii 
sociale. 

Debit direct: semnează și tu un contract de debit direct sau invită-ne în compania ta pentru a vorbi colegilor 
tăi despre proiectele noastre și cauza pe care o pot susține. 

Comenzi de produse de la Brutăria CONCORDIA. 

Parteneriate de afaceri: marketing asociat unei cauze sociale, proiecte CSR, proiecte pentru implicarea 
angajaților companiilor.

Trimite un SMS cu textul NEVOIE la 8845 și donează 2 euro lunar pentru a oferi acces la educație copiilor din 
mediile defavorizate.

Programe de angajare pentru tinerii care finalizează cursurile de formare profesională sau beneficiarii 
programului de Job Coaching.

Donații, în natură, de bunuri și servicii.

Misiunea CONCORDIEI în România este posibilă datorită efortului comun al sponsorilor, prietenilor, 
voluntarilor și angajaților noștri. Fără sprijinul lor, nu am fi azi aici. 

Fotografii: Organizația Umanitară CONCORDIA, Cosmin Sbarcea, Benjamin Kaufmann, Bogdan Dincă, Daniel Angelescu, Maverick Whythe 

Coordonare text și grafică: Elena Mihaela Mititelu 
Editare text: Elena Mihaela Mititelu, Simina Szocs, Andreia Marin, Ina Dreglea
Responsabil conținut: Diana Certan

CONCORDIA AUSTRIA

Hochstettergasse 6, 1020 Wien

office@concordia.or.at

www.concordia.or.at

Ul. Pavlina Unufrieva N. 4, 1510 Sofia

bulgaria@concordia.bg

CONCORDIA BULGARIA

www.concordia.bg

www.concordia-sozialprojekte.de

stiftung@concordia-sozialprojekte.de

CONCORDIA GERMANIA

Hohnerstraße 25, 70469 Stuttgart

moldova@concordia.md

CONCORDIA MOLDOVA

www.concordia.md

Str. A. Corobceanu 13/1, 2004 Chișinău

office@concordia-kosovo.org

CONCORDIA KOSOVO

Rr. Lahuta e Malësisë p.n., 20000 Prizren

www.concordia-kosovo.org

Industriestraße 49, 6302 Zug

www.concordia-sozialprojekte.ch

CONCORDIA ELVEȚIA

office@sozialprojekte-concordia.ch

CUM POȚI AJUTA?

39IMPLICĂ-TE ȘI TU



www.concordia.org.ro

IBAN LEI: RO32 RZBR 0000 0600 0240 8036

Organizația Umanitară CONCORDIA | CUI: RO5221142

Drumul Regimentului 20D | Sector 1 | București

Raiffeisen Bank | Agenția 13 Septembrie | București 

IBAN EUR: RO16 RZBR 0000 0600 0240 8033 | Cod swift: RZBRROBU

Donează acum!

https://www.concordia.org.ro/ajuta-si-tu/doneaza-online/
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